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1.1 Base Empresarial Vigente del Registro de Comercio de 
Bolivia 

A abril de la gestión 2019, la Base Empresarial Vigente contó con 321.034 empresas. Ver gráfico N° 1. 
 

Gráfico N° 1 
Bolivia: Base Empresarial Vigente por gestión, 2014 ð 2019(1) 

(En cantidad de empresas) 

 
           

Al mes de abril de 2018, la Base Empresarial Vigente contó con 305.715 empresas, a abril de 2019 contó con 
321.034 empresas presentando un crecimiento de 5%. Ver gráfico N° 2. 

 
Gráfico N° 2 

Bolivia: Base Empresarial Vigente por gestión, a abril de las gestiones 2018 y 2019 
(En cantidad de empresas) 
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1.2 Base Empresarial Vigente por departamento 
 
Al mes de abril de 2018, en el departamento de La Paz se registraron 94.732 empresas; al mes de abril de 
2019 fueron 99.211 empresas, representando un crecimiento de 5%. Al mes de abril de 2018, en Santa Cruz 
se registraron 87.890 empresas; al mes de abril de 2019, fueron 93.202 empresas, con crecimiento de 6%. Al 
mes de abril de 2018, en Cochabamba se registraron 53.270 empresas; al mes de abril de 2019 fueron 
55.569, con crecimiento de 4%. Ver cuadro Nº 1. 

 
Cuadro N° 1 

Bolivia: Base Empresarial Vigente por gestión según departamento, a abril de las gestiones  
2018 y 2019 

(En cantidad de empresas y porcentaje) 
2018 2019

Abril Abril En cantidad En porcentaje

La Paz 94.732 99.211 4.479 5%

Santa Cruz 87.890 93.202 5.312 6%

Cochabamba 53.270 55.569 2.299 4%

Tarija 15.819 16.580 761 5%

Oruro 14.992 15.565 573 4%

Potosí 13.159 13.949 790 6%

Chuquisaca 12.733 13.220 487 4%

Beni 9.623 10.101 478 5%

Pando 3.497 3.637 140 4%

TOTAL 305.715 321.034 15.319 5%

Fuente: FUNDEMPRESA

CRECIMIENTO
DEPARTAMENTO

 
 

Al mes de abril de la gestión 2019, los departamentos con mayor crecimiento en cantidad de empresas fueron 
Santa Cruz con 5.312 empresas adicionales a las registradas a abril de 2018; La Paz con 4.479 y 
Cochabamba con 2.299. Ver gráfico N° 3. 

 
Gráfico N° 3  

Bolivia: Crecimiento de la Base Empresarial Vigente por departamento, abril de la gestión 2019 
respecto a abril de la gestión 2018 

(En cantidad de empresas) 
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Al mes de abril de 2019; 99.211 empresas se encontraban en el departamento de La Paz con una 
participación porcentual a nivel nacional de 31%; 93.202 en Santa Cruz con participación de 29% y 55.569 en 
Cochabamba con participación de 17%. Ver cuadro Nº 2. 

 
Cuadro N° 2 

Bolivia: Base Empresarial Vigente según departamento, a abril de 2019 
(En cantidad de empresas y porcentaje) 

DEPARTAMENTO Cantidad Porcentaje

La Paz 99.211 31%

Santa Cruz 93.202 29%

Cochabamba 55.569 17%

Tarija 16.580 5%

Oruro 15.565 5%

Potosí 13.949 4%

Chuquisaca 13.220 4%

Beni 10.101 3%

Pando 3.637 1%

TOTAL 321.034 100%

Fuente: FUNDEMPRESA  
 

1.3 Base Empresarial Vigente por municipio 
 
Al mes de abril de la gestión 2019, los municipios con mayor cantidad de empresas fueron Santa Cruz de la 
Sierra 81.007 empresas; La Paz con 66.953 y Cochabamba con 46.508. Ver gráfico N° 4. 

 
Gráfico N° 4  

Bolivia: Base Empresarial Vigente según municipio, a abril de la gestión 2019  
(En cantidad de empresas) 
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1.4 Base Empresarial Vigente por tipo societario 
 
Al mes de abril de 2018, existían 243.412 empresas unipersonales; al mes de abril de 2019 existían 254.969, 
representando un crecimiento de 11.557 empresas o 5%. Al mes de abril de 2018, existían 57.922 sociedades 
de responsabilidad limitada; al mes de abril de 2019, existían 61.553, con crecimiento de 3.631 empresas o 
6%. Al mes de abril de 2018, existían 3.439 sociedades anónimas; al mes de abril de 2019 existían 3.508, con 
crecimiento de 69 empresas o 2%. Ver cuadro N° 3 y gráfico N° 5. 

 
Cuadro N° 3 

Bolivia: Base Empresarial Vigente según tipo societario, a abril de las gestiones 2018 y 2019 
(En cantidad de empresas) 

2018 2019

Abril Abril En cantidad En porcentaje

Empresa Unipersonal 243.412 254.969 11.557 5%

Sociedad de Responsabilidad Limitada 57.922 61.553 3.631 6%

Sociedad Anónima 3.439 3.508 69 2%

Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 779 843 64 8%

Sociedad Colectiva 111 111 0 0%

Sociedad en Comandita Simple 27 28 1 4%

Sociedad Anónima Mixta 14 14 0 0%

Entidad Financiera de Vivienda 7 4 -3 -43%

Sociedad en Comandita por Acciones 4 4 0 0%

TOTAL 305.715 321.034 15.319 5%

Fuente: FUNDEMPRESA

CRECIMIENTO
TIPO SOCIETARIO

 
 

Gráfico N° 5   
Bolivia: Crecimiento de la Base Empresarial Vigente por tipo societario, abril de la gestión 2019 

respecto a abril de la gestión 2018  
(En cantidad de empresas) 

 



                Estadísticas del Registro de Comercio de Bolivia - abril 2019             
                 

 

8 

Al mes de abril de 2019, la Base Empresarial Vigente contó con 254.969 empresas unipersonales con una 
participación porcentual de 79%; 61.553 sociedades de responsabilidad limitada con participación de 19% y 
3.508 sociedades anónimas con participación de 1%. Ver cuadro Nº 4. 
 

Cuadro N° 4 
Bolivia: Base Empresarial Vigente según tipo societario, a abril de 2019 

(En cantidad de empresas y porcentaje) 

TIPO SOCIETARIO  Cantidad Porcentaje

Empresa Unipersonal 254.969 79%

Sociedad de Responsabilidad Limitada 61.553 19%

Sociedad Anónima 3.508 1%

Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 843 0%

Sociedad Colectiva 111 0%

Sociedad en Comandita Simple 28 0%

Sociedad Anónima Mixta 14 0%

Entidad Financiera de Vivienda 4 0%

Sociedad en Comandita por Acciones 4 0%

TOTAL 321.034 100%

Fuente: FUNDEMPRESA  
 

1.5 Base Empresarial Vigente por actividad económica 
 
Al mes de abril de 2018, 114.082 empresas se dedicaban a la venta por mayor y menor; reparación de 
vehículos automotores y motocicletas; al mes de abril de 2019 fueron 118.983 empresas, representando un 
crecimiento de 4%. Al mes de abril de 2018, 39.594 empresas se dedicaban a la construcción; al mes de abril 
de 2019, fueron 41.687 empresas, con crecimiento de 5%. Al mes de abril de 2018, 33.949 empresas se 
dedicaban a la industria manufacturera; al mes de abril de 2019 fueron 34.435, con crecimiento de 1%. Al mes 
de abril de 2018, 26.033 empresas se dedicaban a servicios profesionales y técnicos; al mes de abril de 2019 
fueron 27.815, con crecimiento de 7%. Ver cuadro N° 5. 
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Cuadro N° 5 
Bolivia: Base Empresarial Vigente según actividad económica, a abril de las gestiones  

2018 y 2019 
(En cantidad de empresas) 

2018 2019

Abril Abril En cantidad En porcentaje

G(*) 
Venta por mayor y menor;reparaciónde vehículos

automotores y motocicletas
114.082 118.983 4.901 4%

G1 Venta por mayor y por menor 108.084 112.669 4.585 4%

G2 Reparación de vehículos automotores 4.885 5.114 229 5%

G3 Venta y reparación de motocicletas 1.113 1.200 87 8%

F Construcción 39.594 41.687 2.093 5%

C Industria manufacturera 33.949 34.435 486 1%

M Servicios profesionales y técnicos 26.033 27.815 1.782 7%

I Actividades de alojamiento y servicio de comidas 17.764 18.785 1.021 6%

H Transporte y almacenamiento 16.866 18.533 1.667 10%

J Información y comunicaciones 15.629 15.965 336 2%

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 11.733 12.513 780 7%

B Explotación de minas y canteras 4.579 5.494 915 20%

Q Servicios de salud y de asistencia social 5.095 5.378 283 6%

S Otras actividades de servicios 4.543 4.732 189 4%

P Servicios de educación 4.116 4.329 213 5%

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 3.316 3.450 134 4%

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 3.149 3.284 135 4%

L Actividades inmobiliarias 2.955 3.258 303 10%

K Intermediación financiera y seguros 1.575 1.701 126 8%

E
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 

gestión de desechos y descontaminación
433 491 58 13%

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado150 154 4 3%

154 47 -107 -69%

305.715 321.034 15.319 5%

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

CRECIMIENTO

Actividad no declarada

TOTAL

SECCIÓN ACTIVIDAD

 
 

La Base Empresarial Vigente al mes de abril de 2019 respecto a abril de 2018, presentó un crecimiento en 
cantidad de empresas de 4.901 empresas dedicadas a la venta por mayor y menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas, 2.093 a la construcción, 1.782 a servicios profesionales y técnicos y 1.667 a la 
transporte y almacenamiento. Ver gráfico N° 6. 
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Gráfico N° 6   
Bolivia: Crecimiento de la Base Empresarial Vigente por actividad económica, abril de la gestión 2019 

respecto a abril de la gestión 2018  
(En cantidad de empresas) 

 
 
Al mes de abril de 2019, de la Base Empresarial Vigente, 118.983 empresas se dedicaban a la venta por 
mayor y menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas con una participación de 37%, de las 
cuales 112.669 empresas corresponden a la venta por mayor y menor con participación de 35%, 5.114 a 
reparación de vehículos automotores con participación de 2% y 1.200 empresas a venta y reparación de 
motocicletas con participación de 0%; 41.687 empresas se dedicaban a construcción con participación de 
13%; 34.435 empresas se dedicaban a la industria manufacturera con participación de 11% y 27.815 
empresas se dedicaban a servicios profesionales y técnicos con participación de 9%. Ver cuadro N° 6. 
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Cuadro N° 6 
Bolivia: Base Empresarial Vigente según actividad económica, a abril de 2019 

(En cantidad de empresas y porcentaje) 
SECCIÓN ACTIVIDAD  Cantidad Porcentaje

G(*) 
Venta por mayor y menor;reparaciónde vehículos

automotores y motocicletas
118.983 37%

G1 Venta por mayor y por menor 112.669 35%

G2 Reparación de vehículos automotores 5.114 2%

G3 Venta y reparación de motocicletas 1.200 0%

F Construcción 41.687 13%

C Industria manufacturera 34.435 11%

M Servicios profesionales y técnicos 27.815 9%

I Actividades de alojamiento y servicio de comidas 18.785 6%

H Transporte y almacenamiento 18.533 6%

J Información y comunicaciones 15.965 5%

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 12.513 4%

B Explotación de minas y canteras 5.494 2%

Q Servicios de salud y de asistencia social 5.378 2%

S Otras actividades de servicios 4.732 1%

P Servicios de educación 4.329 1%

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 3.450 1%

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 3.284 1%

L Actividades inmobiliarias 3.258 1%

K Intermediación financiera y seguros 1.701 1%

E Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 491 0%

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado154 0%

47 0%

321.034 100%

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

Actividad no declarada

TOTAL

 
 
La cantidad de matrículas de la Base Empresarial Vigente por departamento según actividad económica se 
detalla en el cuadro N° 7. 
 

Cuadro N° 7 
Bolivia: Base Empresarial Vigente por departamento según actividad económica, abril de 2019 

(En cantidad de empresas) 
SECCIÓN ACTIVIDAD LPZ SCZ CBB TRJ ORU PTS CHQ BEN PND TOTAL

G(*)
Venta por mayor y menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas
34.544 36.996 21.713 6.121 6.028 4.144 4.166 3.703 1.568 118.983

G1 Venta por mayor y por menor 33.273 34.532 20.615 5.725 5.734 3.980 3.956 3.394 1.460 112.669

G2 Reparación de vehículos automotores 1.147 2.022 875 329 267 133 163 128 50 5.114

G3 Venta y reparación de motocicletas 124 442 223 67 27 31 47 181 58 1.200

F Construcción 13.012 7.623 6.466 3.136 2.768 3.047 3.130 1.860 645 41.687

C Industria manufacturera 11.038 10.635 6.520 1.570 1.329 761 1.152 1.056 374 34.435

M Servicios profesionales y técnicos 9.798 7.716 4.405 1.583 1.246 994 1.225 621 227 27.815

I Actividades de alojamiento y servicios de comidas 5.235 5.540 3.607 869 816 844 869 824 181 18.785

H Transporte y almacenamiento 5.599 5.736 3.239 649 1.248 1.038 680 273 71 18.533

J Información y comunicaciones 5.992 3.716 2.662 839 651 637 783 456 229 15.965

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 3.483 4.315 1.969 758 343 620 445 444 136 12.513

B Explotación de minas y canteras 2.277 838 436 69 359 1.307 125 78 5 5.494

Q Servicios de salud y de asistencia social 1.614 2.244 831 215 143 83 91 127 30 5.378

S Otras actividades de servicio 1.544 1.600 880 158 183 100 124 105 38 4.732

P Servicios de educación 1.590 1.141 897 157 119 115 179 106 25 4.329

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 1.049 1.086 665 186 141 97 98 94 34 3.450

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 480 1.881 395 93 61 30 66 243 35 3.284

L Actividades inmobiliares 1.059 1.338 540 99 84 33 45 43 17 3.258

K Intermediación financiera y seguros 690 576 213 57 15 88 27 22 13 1.701

E
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 

gestión de desechos y descontaminación
134 173 88 11 20 8 9 39 9 491

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado46 42 35 9 9 1 6 6 0 154

27 6 8 1 2 2 0 1 0 47

99.211 93.202 55.569 16.580 15.565 13.949 13.220 10.101 3.637 321.034

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

Actividad no declarada

TOTAL
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2.1 Inscripción de empresas  
 
A nivel nacional, el año 2011 se inscribieron 14.499 empresas, en el 2012 fueron 26.028, el 2013 fueron 
65.022, el 2014 se inscribieron 42.768, el 2015 fueron 19.823 empresas; el 2016, 19.211 empresas el 2017, 
18.882 empresas y el 2018 26.460 empresas. Ver gráfico Nº 7. 
 

Gráfico N° 7 
Bolivia: Inscripciones por año al Registro de Comercio de Bolivia, 1999 ð 2018 

(En cantidad de empresas) 

 
 

El mes de abril de 2018, la cantidad de inscripciones fue de 11.394 empresas, el mes de abril de 2019 se 
inscribieron 6.425 empresas, representando una reducción de 44%. Ver gráfico N° 8. 
 

Gráfico N° 8 
Bolivia: Inscripción de empresas, a abril de las gestiones 2018 y 2019 

(En cantidad de empresas) 
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2.2 Inscripción de empresas por departamento 
 
La gestión 2014 en el departamento de La Paz se inscribieron 13.237 empresas; el 2015, 5.870 empresas; el 
2016, 5.799 empresas; el 2017, 5.739 empresas; el 2018, 7.594 empresas y al mes de abril de 2019 se 
inscribieron 2.079 empresas. La gestión 2014 en el departamento de Santa Cruz se inscribieron 11.156 
empresas; el 2015, 5.918 empresas; el 2016, 6.185 empresas; el 2017, 5.837 empresas; el 2018, 8.561 
empresas y al mes de abril de 2019 se inscribieron 2.028 empresas. Ver cuadro N° 8. 

 
Cuadro N° 8 

Bolivia: Inscripción de empresas por gestión según departamento, 2014 ð 2019(1) 
(En cantidad de empresas) 

DEPARTAMENTO 2014 2015 2016 2017 2018 2019(1)

     La Paz 13.237 5.870 5.799 5.739 7.594 2.079

     Santa Cruz 11.156 5.918 6.185 5.837 8.561 2.028

     Cochabamba 7.520 3.422 3.149 3.407 4.726 1.049

     Potosí 2.051 833 714 775 1.124 289

     Tarija 2.684 973 905 778 1.443 269

     Oruro 2.246 884 829 860 1.019 262

     Chuquisaca 2.079 853 773 713 976 201

     Beni 1.309 766 691 636 775 193

     Pando 486 304 166 137 242 55

TOTAL 42.768 19.823 19.211 18.882 26.460 6.425

Fuente: FUNDEMPRESA

(1): Datos al mes de abril de 2019  
 
En la gestión 2014, las empresas inscritas en el departamento de, La Paz representaban el 31%, al mes de 
abril de 2019 representaban el 32%. Las empresas inscritas en el departamento de Santa Cruz el año 2014 
representaban el 26%, al mes de abril de 2019 representaban el 32%. Las empresas inscritas en el 
departamento de Cochabamba, el año 2014, representaban el 18%, al mes de abril de 2019 representaban el 
16%. Ver gráfico N° 9. 
 

Gráfico N° 9 
Bolivia: Inscripción de empresas por gestión según departamento, 2014 ð 2019(1) 

(En porcentaje) 
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El mes de abril de 2019, de las 6.425 empresas inscritas, 2.079 se encontraban en el departamento de La 
Paz con una participación porcentual a nivel nacional de 32%; 2.028 en Santa Cruz con una participación de 
32% y 1.049 en Cochabamba con una participación de 16%. Ver cuadro Nº 9. 

 
Cuadro N° 9 

Bolivia: Inscripción de empresas según departamento, abril de 2019 
(En cantidad de empresas y porcentaje) 

DEPARTAMENTO Cantidad Porcentaje

     La Paz 2.079 32%

     Santa Cruz 2.028 32%

     Cochabamba 1.049 16%

     Potosí 289 4%

     Tarija 269 4%

     Oruro 262 4%

     Chuquisaca 201 3%

     Beni 193 3%

     Pando 55 1%

TOTAL 6.425 100%

Fuente: FUNDEMPRESA  
 

2.3 Inscripción de empresas por municipio  
 
Al mes de abril de la gestión 2019, los municipios con mayor en cantidad de empresas inscritas fueron Santa 
Cruz de la Sierra con 1.730 empresas; La Paz con 1.189, Cochabamba con 735 y El Alto con 730 empresas. 
Ver gráfico N° 10. 

 
Gráfico N° 10  

Bolivia: Inscripción de empresas según municipio, a abril de la gestión 2019  
(En cantidad de empresas) 

 



                Estadísticas del Registro de Comercio de Bolivia - abril 2019             
                 

 

16 

2.4  Inscripción de empresas por tipo societario  
 
La gestión 2014 se inscribieron 38.974 empresas unipersonales; el 2015, 15.909 empresas; el 2016, 15.376 
empresas; el 2017, 14.600 empresas y el 2018, 22.250 empresas. Al mes de abril de 2019 se inscribieron 
5.012 empresas unipersonales. La gestión 2014 se inscribieron 3.620 sociedades de responsabilidad limitada; 
el 2015, 3.731 empresas; el 2016, 3.612 empresas; el 2017, 4.083 empresas el 2018, 4.024 empresas. Y al 
mes de abril de 2019 se inscribieron 1.353 sociedades de responsabilidad limitada. Ver cuadro N° 10. 
 

Cuadro N° 10 
Bolivia: Inscripción de empresas por gestión según tipo societario, 2014 ð 2019(1) 

(En cantidad de empresas) 

TIPO SOCIETARIO 2014 2015 2016 2017 2018 2019(1)

Empresa Unipersonal 38.974 15.909 15.376 14.600 22.250 5.012

Sociedad de Responsabilidad Limitada 3.620 3.731 3.612 4.083 4.024 1.353

Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 57 67 106 92 74 32

Sociedad Anonima 114 115 115 106 109 28

Sociedad en Comandita Simple 0 1 2 0 2 0

Sociedad Colectiva 3 0 0 1 1 0

TOTAL 42.768 19.823 19.211 18.882 26.460 6.425

Fuente: FUNDEMPRESA

(1): Datos al mes de abril de 2019  
 
El año 2014, de las empresas inscritas el 91% fueron unipersonales; al mes de abril de 2019 el 78%. El 2014 
de las empresas inscritas el 8% fueron sociedades de responsabilidad limitada; al mes de abril de 2019 el 
21%. Ver gráfico N° 11. 

Gráfico N° 11 
Bolivia: Inscripción de empresas por gestión según tipo societario, 2014 ð 2019(1) 

(En porcentaje) 
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El mes de abril de 2019, de las 6.425 empresas inscritas, 5.012 eran empresas unipersonales con una 
participación porcentual de 78%; 1.353 eran sociedades de responsabilidad limitada con participación de 21% 
y 32 eran sociedades constituidas en el extranjero con participación de 0%. Ver cuadro Nº 11. 

 
Cuadro N° 11 

Bolivia: Inscripción de empresas según tipo societario, abril de 2019 
(En cantidad de empresas y porcentaje) 

TIPO SOCIETARIO Cantidad Porcentaje

Empresa Unipersonal 5.012 78%

Sociedad de Responsabilidad Limitada 1.353 21%

Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 32 0%

Sociedad Anonima 28 0%

TOTAL 6.425 100%

Fuente: FUNDEMPRESA  
 

 

2.5  Inscripción de empresas por actividad económica 
 
La gestión 2014 se inscribieron 16.365 empresas dedicadas a la venta por mayor y menor; reparación de 
vehículos automotores y motocicletas; el 2015, 6.800 empresas; el 2016, 6.649 empresas; el 2017, 6.665 
empresas; el 2018, 9.870 empresas y al mes de abril de 2019, 1.871 empresas. La gestión 2014 se 
inscribieron 4.993 empresas dedicadas a la construcción; el 2015, 3.830 empresas; el 2016, 2.902 empresas; 
el 2017, 2.684 empresas; el 2018, 2.511 empresas y al mes de abril de 2019, 853 empresas. La gestión 2014 
se inscribieron 2.728 empresas dedicadas a servicios profesionales y técnicos; el 2015, 1.859 empresas; el 
2016, 1.755 empresas; el 2017, 1.782 empresas; el 2018, 2.374 empresas y al mes de abril de 2019, 726 
empresas. Ver cuadro N° 12 y gráfico N° 10. 
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Cuadro N° 12 
Bolivia: Inscripción de empresas por gestión según actividad económica, 2014 ð 2019(1) 

(En cantidad de empresas) 
SECCIÓN ACTIVIDAD 2014 2015 2016 2017 2018 2019(1)

G(*) 
Venta por mayor y menor;reparaciónde vehículos

automotores y motocicletas
16.365 6.800 6.649 6.665 9.870 1.871

G1 Venta por mayor y por menor 15.224 6.492 6.257 6.312 9.229 1.755

G2 Reparación de vehículos automotores 926 242 311 285 489 87

G3 Venta y reparación de motocicletas 215 66 81 68 152 29

F Construcción 4.993 3.830 2.902 2.684 2.511 853

M Servicios profesionales y técnicos 2.728 1.859 1.755 1.782 2.374 726

H Transporte y almacenamiento 3.414 895 833 940 2.168 671

C Industria manufacturera 4.251 2.100 2.319 2.006 2.139 479

I Actividades de alojamiento y servicio de comidas 3.075 989 1.033 1.082 1.836 406

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1.894 819 816 870 1.148 329

B Explotación de minas y canteras 349 380 355 571 1.002 226

J Información y comunicaciones 1.902 616 944 556 884 213

Q Servicios de salud y de asistencia social 883 325 415 377 650 148

P Servicios de educación 382 164 245 360 359 107

L Actividades inmobiliarias 595 244 224 281 410 105

K Intermediación financiera y seguros 172 50 84 89 141 90

S Otras actividades de servicios 997 264 224 240 469 71

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 243 177 158 126 167 51

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 463 264 223 209 262 51

E
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 

gestión de desechos y descontaminación
48 41 28 33 65 24

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado14 6 4 11 5 4

TOTAL 42.768 19.823 19.211 18.882 18.882 6.425

Fuente: FUNDEMPRESA

(1): Datos al mes de abril de 2019

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3  
 
 
El año 2014, la inscripción de empresas dedicadas a la venta por mayor y menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas representaba el 38%; al mes de abril de 2019 representaba el 29%; el 2014 la 
inscripción de empresas dedicadas a la construcción representaba el 12%; al mes de abril de 2019 
representaba el 13%; el 2014 la inscripción de empresas dedicadas a servicios profesionales y técnicos 
representaba el 6%; al mes de abril de 2019 representaba el 11% y el 2014 la inscripción de empresas 
dedicadas al transporte y almacenamiento representaba el 8%; al mes de abril de 2019 representaba el 10%. 
Ver gráfico N° 12. 
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Gráfico N° 12 
Bolivia: Participación de la inscripción de empresas por gestión según actividad económica,  

2014 ð 2019(1) 
(En porcentaje) 

 
 
 
El mes de abril de 2019 se inscribieron 1.871 empresas dedicadas a la venta por mayor y menor; reparación 
de vehículos automotores y motocicletas con una participación de 29%, de las cuales 1.755 empresas 
corresponden a la venta por mayor y menor con participación de 27%, 87 empresas a la reparación de 
vehículos automotores con participación de 1% y 29 empresas a la venta y reparación de motocicletas con 
participación de 0%; 853 empresas dedicadas a la construcción con participación del 13%; 726 empresas 
dedicadas a servicios profesionales y técnicos con participación de 11% y 671 empresas dedicadas al 
transporte y almacenamiento con participación de 10%. Ver cuadro N° 13. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                Estadísticas del Registro de Comercio de Bolivia - abril 2019             
                 

 

20 

Cuadro N° 13 
Bolivia: Inscripción de empresas según actividad económica, abril de 2019 

(En cantidad de empresas y porcentaje) 
SECCIÓN ACTIVIDAD  Cantidad Porcentaje

G(*) 
Venta por mayor y menor;reparaciónde vehículos

automotores y motocicletas
1.871 29%

G1 Venta por mayor y por menor 1.755 27%

G2 Reparación de vehículos automotores 87 1%

G3 Venta y reparación de motocicletas 29 0%

F Construcción 853 13%

M Servicios profesionales y técnicos 726 11%

H Transporte y almacenamiento 671 10%

C Industria manufacturera 479 7%

I Actividades de alojamiento y servicio de comidas 406 6%

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 329 5%

B Explotación de minas y canteras 226 4%

J Información y comunicaciones 213 3%

Q Servicios de salud y de asistencia social 148 2%

P Servicios de educación 107 2%

L Actividades inmobiliarias 105 2%

K Intermediación financiera y seguros 90 1%

S Otras actividades de servicios 71 1%

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 51 1%

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 51 1%

E
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 

gestión de desechos y descontaminación
24 0%

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 4 0%

6.425 100%

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

TOTAL

 
 
La cantidad de inscripciones por departamento según actividad económica se detalla en el cuadro N° 14. 
 

Cuadro N° 14 
Bolivia: Inscripción de empresas por departamento según actividad económica, abril de 2019 

(En cantidad de empresas) 
SECCIÓN ACTIVIDAD SCZ LPZ CBB TRJ PTS CHQ ORU BEN PND TOTAL

G(*) 
Venta por mayor y menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas
552 627 352 66 57 34 93 64 26 1.871

G1 Venta por mayor y por menor 510 602 323 62 56 30 92 56 24 1.755

G2 Reparación de vehículos automotores 33 22 18 4 1 2 0 5 2 87

G3 Venta y reparación de motocicletas 9 3 11 0 0 2 1 3 0 29

F Construcción 187 282 128 53 61 62 48 25 7 853

M Servicios profesionales y técnicos 246 229 116 42 19 31 19 19 5 726

H Transporte y almacenamiento 311 160 102 15 39 12 30 1 1 671

C Industria manufacturera 178 124 84 19 9 22 19 17 7 479

I Actividades de alojamiento y servicios de comidas 104 157 65 14 16 9 12 26 3 406

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 129 88 49 23 8 10 10 9 3 329

B Explotación de minas y canteras 25 89 22 1 66 8 11 4 0 226

J Información y comunicaciones 68 79 27 15 3 5 6 7 3 213

Q Servicios de salud y de asistencia social 63 38 26 8 0 1 5 7 0 148

P Servicios de educación 29 40 19 3 3 4 3 6 0 107

L Actividades inmobiliares 52 33 16 4 0 0 0 0 0 105

K Intermediación financiera y seguros 3 79 2 1 3 1 0 1 0 90

S Otras actividades de servicio 31 17 15 1 2 0 3 2 0 71

A Agricultura, ganadería, caza, pesca y silvicultura 30 9 6 0 1 1 0 4 0 51

R Actividades artísticas de entretenimiento y recreativas 11 24 10 3 2 0 1 0 0 51

E
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, 

gestión de desechos y descontaminación
8 2 9 1 0 1 2 1 0 24

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado1 2 1 0 0 0 0 0 0 4

2.028 2.079 1.049 269 289 201 262 193 55 6.425

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

TOTAL
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abril de 2019 
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3.1 Matrículas canceladas o cierre de empresas 

 
El año 2011 se cancelaron 1.363 matrículas de comercio 2.034 el año 2012, 1.913 el año 2013, 2.584 el año 
2014, 5.347 el año 2015, 7.181 el año 2016, 7.331 el año 2017 y el año 2018 se cancelaron 6.434. Ver gráfico 
N° 13. 

Gráfico N° 13 
Bolivia: Matrículas canceladas por gestión, 2002(1) ð 2018 

(En cantidad de cancelaciones) 

 
 
El mes de abril de 2018, se cancelaron 1.513 matrículas de comercio, el mes de abril de 2019 se cancelaron 
1.258 matrículas representando una reducción de 17%. Ver gráfico N° 14. 
 

Gráfico N° 14 
Bolivia: Matrículas canceladas, a abril de las gestiones 2018 y 2019 

(En cantidad de cancelaciones) 

 


